SANDÄPILÄ, x. Σανδαπίλης. Vulgo Zagari, fluvius est Asia, alio nomine Coralius dictus in Didymo monte nascens, & per Phrygiam Bithyniamque in Pontum illabens. Vide Plin. lib. 6. c. 1. Prolem. Sagatum appellat. Ovid. Sagatum. Vide supra suo loco.

Sangenos, gemma est ex opali generibus, quam ob eximiam gratiam, & nudo quidam appellarent. Plin. lib. ult. c. 6.

SANGUIS, inis, quod & sanguen, neutri generis ab antiquis dicebatur, Σάνγκος. GAL. Sang. ITAL. Sangue. GERM. Blut. HISp. Sangre. ANGL. Blode. LACRET. lib. 1.

Viceribus viscus igni, sanguenque creari.

Dicitur autem propriæ sanguis, qui est intra venas: crux vero, qui jam extra vasa est effusus. Cic. 2. denat. deorum, In quam sanguis à jecore per venam illam cayam infusit, eoque modo ex his partibus & sanguis per venas in omne corpus diffunditur, & spiritus per arterias. Idem 2. de Orat. Reliquæ dux, sicut sanguis in corporibus, sic illæ in perpetuis orationibus fusæ esse debent. Virg. 1. Eneid.

— nec soli pœnas dans sanguine Teucri.

Idem Eclog. 8.

SAVUS amor docuit natorum sanguine matrem
Commaculare manus.

Seneca cap. 1. de consol. ad Marc. Restituisti in publica monumenta lìbros, quos vir ille fortissimus sanguine suo scripsérat. Idem ibidem, Dum à sanguine recentia sunt vulnera, sanitas facilis est. Velleius, sanguinem alicujus petere. Ovid. 13. Metam.

— Rubefactaque sanguine tellus.

Idem Eleg. 6. lib. 4. Trist.

In reger est melior nitidius gladiator in armis:

Quam cui rela suo sanguine cuncta rubent.

Liv. 5. d. 4. Sanguis factus, pro cæde. ¶ Sanguis salsus dicitur à Poëtis, cum tamen dulcis à Medicis. Ennius apud Macrob. Neque miserat lavere lacrymæ salsum sanguinem. Apud Cicer. 1. Tusc. verus Poëta, Altis Acherontis, salso sanguine mortuorum imagines. De tristis sanguinis, & Sanguinis missio, φλεγμωμα: & Sanguinem mittere, & Sanguinem detrahere, φρεστομετα, apud Celsum lib. 1. c. 8. & 9. saepius leguntur. Quintilian. lib. 2. cap. 10. impletis declamator aliquando, dum sciat, ut quadrupedes, quum viridi pabulo distentæ sunt, sanguinis detractione curantur, &c. ¶ Sanguinem dimittere, & venam solvece militi: genus ignominia. Gell. cap. 8. lib. 10. ¶ Sanguis ærarij, pro substantia in aratio contenta: metaphorice. Cicer. 5. Verr. Quæ quum de popul. Rom. viii. Etu, de vestigialium nervis, de sanguine detraxisset ærarij, Tertia minæ condonavit. ¶ Plenus sanguinis, pro sanguinario. Plaut. in Bacch. Magistrorum quenquam discipulum minitarier? Nil more discipulos mihi esse tam plenos sanguinis. ¶ Sanguis pro vigore ac vi. Cicer. ad Attic. lib. 4. Amisimus, mi Pomponi, omnem succum & sanguinem, sed etiam colorem & speciem pristinam civitatis: nulla est Resp. quæ delectet, in qua acquiescam. Velleius, plus sanguinis in hoc scriptore, in illo plus limæ. Et Gell. c. 4. lib. 18. Medullas & sanguinem verborum Salustij crux, atque introspicere penitus, non primam tantum cutem, & sententiarum speciem. Sanguis, pro progenie. Σέραθ. τεμφολεις ἀγρια. GAL. Lignæ Generis de quelqu'un. ITAL. Generatione, progenie. GERM. Ein gebürt, geschücht. HISp. Generación, linaje. ANGL. The stock or parentage rohere of our cometh. ¶ Virg. 4. Eneid.

— Trojano à sanguine duci

Italian regeret: genus alto à Sanguine Teucri

Proderet, ac totum sub leges mitteret orbem.

Idem 2. Eneid.

— hortamur fari quo sanguine eretus,

Quidque ferat, memorat: quæ sit fiducia capto.

Cicer. pro Rose. Amer. Magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis. Quint. lib. 8. cap. 3. Ut Medici ab alienata morbis membra praecidunt, ita turpes ac perniciosos, etiam si nobis sanguine cohærent, amputandos. Ovid 6. Fast.

— At sanguis ille sororis erat,

(id est, filius.) Item, Socius sanguinis, pro fratre, Idem Eleg. 5. lib. 4. Trist. Item.

— Latio de sanguine natus.

(id est, civis.) Idem Eleg. 1. lib. 1. Trist. Idem 13. Metam.

— nostri quoque sanguinius auctor

Iuppiter.

¶ Sanguis, pro Calamitate, Sen. c. 15. de conf. ad Helviam, Non intacto corpore sanguis fluit. ¶ Sanguis, καρ̄ ιζοχω, dicitur de sanguine DOMINI nostri Iesu Christi, quem is cum vita sua dedit in pretium redemptionis pro nobis: ut ejus λόγος sit nostrum λόγος. ¶ A Sanguis fit compositum Exanguis. Item denominativum sanguineus, ejusque compositum Confanguineus: de quibus suo loco. ¶ Sanguine stire, αιγαλεια, proverbialis hyperbole, significans nihil non fieri quo spectatur aliquis. Sic enim antiquitus loquebantur, Haud stiles illum, ne si sanguine quidem stilevit. Translatum videtur à prodigiis, quibus, interdum statu sanguinis guttis lacrymæ evidentur.

Sanguiculus, sanguis hædi, sive suis, in cibum formatus, οινοθεος. Plin. lib. 28. c. 14. Utuntur ad utrumque vitium & coagulo hædi in vino myrteo magnitudine fabæ poto, & sanguine ejusdem in cibum formato, quem sanguiculum vocant.

Sanguinalis, e, ut, Sanguinalis herba. παλινορε. eadem quæ Sanguina. COLUM. lib. 7. c. 12. Vide in voce Sanguinaris, infra.

Sanguinolentus, a, um, plenus sanguine, & sanguine conspersus. ξεπαραδε. GAL. Sanglant, plein de sang. ITAL. Sanguinolento pieno di sangue, tutto sangue. GERM. Blutig, vol blut. HISp. Cosa llena de sangre. ANG. Full or Sprinkled with blode. ¶ Varro de vita pop. Rom. Itaque propter amorem imperij, magistratus gradatim, seditionibus sanguinolentis urbem perturbavere. Ovid. Epist. 3.

Gesundheit. Hisp. Sanidad. ANG Health of bodie. Quint. lib. 5. c. 10. Si robur corporibus bonum non est, minus sanitas. Cic. 5. Tu. Corporis temperatio, quum ea congruunt inter se è quibus constamus, sanitas est. Sen. e. 1. de consol. ad Marc. Dum à sanguine recentia sunt vulnera sanitas facilis est. Per translationem quoque de animo dicitur. quum ille functiones suas probè obit. Vnde redire ad sanitatem dicimus, pro eo quod est resipiscere. Cic. Cæs. lib. 11. Epist. Quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Calend. Septemb. potestas facta est. dem 5. Tusc. Ita sit ut sapientia, sanitas sit animi; insipientia autem quasi insanitas quædam, quæ est insanis, eadémque deméta. Item de oratione dicitur. Cic. de clar. Orat. Eloquentia omnem illam salubritatem Atticæ dictioñis, quasi sanitatem perdidit. Suntias metri. Macrobi Satur. 5. c. 17. Nam si quis cum putat Latinè dixisse Diomedem, Sanitas metri in verbo desiderabitur.